









Дар Чин ду роботи китобдор бо ҳамдигар «чанг» карданд

Ду ёрдамчи робот дар яке аз китобхонаҳо дар музофоти Тзянси Чин «вориди чанг шуданд». Вазъияти қолиберо «Korrespondent.net» бо истинод ба портали QQ хабар дод...

Дар навори видеои, ки шохидон ба навор гирфтаанд, дидан мумкин аст, ки Туту ва Ванбао сарҳаддонро бо шумолаҳои кӯтоҳ ин тарафу он тараф мегардонанд...

Дар савдои музоядаи Чопон моҳини самак ба арзиши 202 ҳазор доллар фурӯхта шуд

Дар савдои музоядаи соли 2020 самаки обирағи вазиши 276 килограмм ба 193,2 миллион иена (1,8 миллион доллар) фурӯхта шуд.

Дар савдои музоядаи маҳсулоти моҳӣ дар Токио самаки обирағи ба қимати 20,84 миллион иена (тақрибан 202,5 ҳазор доллар) фурӯхта шуд.

Тибқи хабари ширкати телевизиону радиои NHK вази моҳӣ 208 килограммро ташкил додааст.

Дар савдои музоядаи соли 2020 самаки кабуди вазиши 276 килограмм ба 193,2 миллион иена (1,8 миллион доллар) фурӯхта шуд.

Қайд бояд кард, ки савдоҳои музояда дар бозори моҳини Тоёсу, ки соли 2018 қулода шудааст, гузаронда мешавад.

Аз рӯи хабарҳои матбуоти хориҷ таҳия карда шуд.

ВАСИЯТҲОИ ЛУҚМОНИ ҲАКИМ БА ФАРЗАНД

- Устодатро ҳамчун падар дӯст бидор!
Сарчашмаи зиштиро дунёпарастӣ ва мастӣ ва нодонӣ бидон!
Агар бихиштро металаби, аз фасоду ситам ва гарданкашӣ парҳез кун!

Таҳияи ВОРИС.

Панду андарз

ХИСЛАТҲОИ НЕКИ ИНСОНӢ ДАР АШӢОРИ БУЗУРГОН

Хар як асари бадеӣ хоҳ афоризм, хоҳ зарбулмасалу мақол ва хоҳ асарҳои назмию насрий, як гоӣ, фикру мақсадеро баён мекунад. Онро қабул кардан ва ё накардан ба ихтиёри хонанда аст.

Хоро дилшактасту мекунад. Дар бораи чунин қасос бузургон гуфтаанд:
Бипарҳез аз хар чи нокарданист,
Навзор онро, ки ноозурданист.

Ростгӯй ва росткорӣ ба иродаву шуури хар қас вобаста аст. Ҳама он мисраҳое, ки дар бораи росткӯвлӣ ва росткорӣ гуфта шудаанд...

Доир ба майпарастӣ
Мутаассифона, дар байни мо шахсон беирода ва бадахлоқе ҳастанд, ки мунтазам мастӣ карда...



Яке аз оилаҳои чопонӣ солҳост, ки бо нигоҳубини сагон шугл меварзанд. Мувофиқи хоҳиши хонуми оила ба сафи сагон гурбаи кӯтоҳмӯйӣ амриқӣ хамроҳ намуданд.

ФОЛНОМАИ ҲОФИЗ

Эй Ҳофизӣ Шерозӣ,
Ту қошғи ҳар розӣ.

Ҳар қасе мехоҳад бар сеҳри ғазалиёти Ҳофиз фол бизанад, ибтидо ба рӯхи Ҳоча Ҳофизӣ Шерозӣ фотиҳа хонда...



РӢҲБАХШИ ЁР

Хилватгузидаро ба тамошо чӣ хоҷат аст,
Чун кӯи дӯст ҳаст, ба сахро чӣ хоҷат аст?

Чоно, ба хоҷате, ки туро ҳаст бо Худой,
Охир даме бипурс, ки моро чӣ хоҷат аст?

Арбоби хоҷатему забони суол нест,
Дар ҳазрати карим таманно чӣ хоҷат аст?

Мӯҷточи қисса нест, гарат қасди хуни мост,
Чун раҳт аз они туст, ба яғмо чӣ хоҷат аст?

Эй муддаӣ, бирав, ки маро бо ту кор нест,
Аҳбоб ҳозиранд, ба аъдо чӣ хоҷат аст?

Эй ошиқи гадо, чу лаби рӯҳбахши ёр,
Медонадат вазиға, тақозо чӣ хоҷат аст?

Ҳофиз, ту хатм кун, ки хунар худ аён шавад,
Бо муддаӣ низоъу муҳоро чӣ хоҷат аст?

Ҳангоме ки мавриди муҳаббати дӯстдорон воқеъ шудӣ,
Бояд ахволи онорон дарк кунӣ, набояд он қадар ба онҳо беъътино (беъътибор) буд...

Таснифи
Парвизи ИЗЗАТУЛЛО.

Ҷаҳоннома

НАФАҚА ДАР ҚИСМЕ АЗ КИШВАРҶО

Дар хар мамлакат зиёд будани миқдори қалонсолон нишонаи хубии зиндагӣ ва дарозумрии аҳолист. Дар ин бобат «пешқадам» – Чопон. Маълум, ки онро сарзамини дарозумрҳо низ меноманд.

Вале дар баъзе кишварҳо аз афзунии ашхоси синни нафақа ташвиш мекашанд, мегуянд дар мо фоизи муайяни аҳоли – нафақахӯр, барои боз ҳам зиёд нашудани солхӯрдаҳо бояд чораҳо андешид.

Фикр мекунем, қисми муайяни аҳолиро ташкил кардани нафақахӯрҳо ҳолати ногувор, фақат дар ҳамаи ваъз, ки таваллуд кам бошад.

Таъиноти оммавии нафақа дар Олмон бошад, аз соли 1889 ибтидо гирифт. Баъдтар ин гуна тарғибӣ дар дигар кишварҳои Аврупо низ қарор гашт.

Карда ва ба давлат андоз насупурда бошад ҳам, вақте ба синни нафақа расид, хар моҳ 300 доллар мегирад. Чуз ин боз имтиёҳои зиёд мавҷуд.

МАТБУОТИ

ДЕВОНА

Девонае ба дӯсташ арз кард:
– Ман писарамро аз ғичир-ғичири дандонхош ҳалос кардам.
– Чӣ ҳел?! – бо тааҷҷуб пурсид дӯсташ.

БА ЯК КОСА ЧУРҒОТ

Марде харашро барои фурӯхтан ба бозор мебурд. Дар роҳ ӯ бо марде рӯ ба рӯ шуд, ки қосаи чурғот дар даст аз бозор меомад.

Таҳияи Раҳимшоҳи ШАРИФЗОДА.

Ovoz Tojik
MUASSISLAR:
Ўзбекистон Республикаси Олий Мажлиси Қонуничилик палатаси Кенгаши...

Сармуҳаррир
Шерпӯлод ВАКИЛОВ
Рӯзнома ҳафтае ду маротиба: рӯзҳои чоршанбе ва шанбе чоп мешавад.

Ҳаҷми насри бадеӣ, очерку мақола аз 5 саҳифаи чопи ду интервали ва шеър аз 50 мисраъ зиёд бошад, идора қабул намекунад...

Суратхисоби мо дар банк:
С/Ҳ 20212000300101767001, МҲО 00417.
Муҳаррири навбатдор:
Г. Кабирова.

Нишонии мо:
100000 ш.Тошканд,
кӯчаи Матбуотчинос, 32.
Телефонҳо: қабулгоҳ : 233-82-83;
Котибот 233-83-35.